
 Città di  

Peschiera Borromeo  

 

(Città metropolitana di Milano) 

Numero 

 

67 

Data 

 

27/03/2024 

Cod. Ente 

 

11059 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: BANDO CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER ASSOLVIMENTO ONERI 

FORMATIVI  2023/2024 - NUOVA INDIZIONE PERIODO MARZO/MAGGIO 

 

 

L’anno 2024 addì 27 del mese di Marzo alle ore 17.00, nella Casa Comunale, convocata nei modi e 

nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati Sigg.: 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

ACCOSA STEFANIA Vice Sindaco  SI 

SCIALPI PIETRO Assessore  SI 

ROSSETTI BEATRICE Assessore  SI 

PINNA DANIELE Assessore  SI 

LAURETTA DAVIDE Assessore  in Videoconferenza 

SCARPATO ANDREA Assessore  NO 

 

    

PRESENTI: 5 Assenti: 1 

 

 

Il Vice Sindaco ACCOSA STEFANIA, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Partecipa, il Segretario DOTT. MICHELE PANARIELLO che provvede alla redazione del presente 

verbale.

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Giunta Comunale n. 79 

AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

SERVIZI EDUCATIVI E TEMPO LIBERO 

OGGETTO: BANDO CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER ASSOLVIMENTO ONERI 

FORMATIVI  2023/2024 - NUOVA INDIZIONE PERIODO MARZO/MAGGIO 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Considerato che tra le politiche di competenza dell’Ente Locale ed in particolare dell’Assessorato 

allo Sport e Tempo Libero rientrano la promozione, la valorizzazione ed il sostegno delle forme 

associative sportive operanti sul territorio comunale, riconoscendo il ruolo di promozione sociale e 

aggregativo derivante dalla pratica delle attività sportive; 

Dato atto che le associazioni sportive, anche a seguito delle novità introdotte dalla normativa sulla 

Riforma dello Sport, (decreti legislativi 36, 37, 38, 39, 40 del 2021, in vigore dal 1° luglio 2023 e 

decreti correttivi 163/2022 e 120/2023) hanno affrontato una serie di maggiori oneri, soprattutto 

in materia di personale e che a questi vanno ad aggiungersi quelli derivanti dal necessario 

aggiornamento formativo in materia sportiva ed in materia di sicurezza, antincendio, primo 

soccorso ed utilizzo defibrillatori; 

Richiamata la deliberazione n. 22 del 04/12/2023 con la quale veniva stabilito di bandire 

procedura per assegnazione di un contributo “una tantum” a parziale ristoro delle spese sostenute 

entro febbraio 2024 per la partecipazione a corsi di formazione del personale operante all’interno 

delle associazioni sportive di Peschiera Borromeo e/o che svolgono attività prevalente nel 

territorio di Peschiera Borromeo; 

Dato atto che, per difficoltà organizzative, non tutte le associazioni sportive sono riuscite a 

programmare i corsi di formazione entro la data prevista dal bando, ossia il mese di febbraio 2024 

e che pertanto si è evidenziata la necessità di ribandire procedura analoga per il periodo 

marzo/maggio 2024; 

Ritenuto di esperire nuova procedura per l’assegnazione di contributi a parziale ristoro delle spese 

di formazione sostenute dalle associazioni sportive e che le modalità di erogazione del contributo 

sono gli stessi stabiliti nel precedente bando, così come i criteri di accesso, ossia: 
 

- Essere Associazione Sportiva Dilettantistica, Società Sportiva Dilettantistica o Ente di 

promozione sportiva; 

- Essere affiliate ad un organismo sportivo riconosciuto dal CONI (requisito non previsto per 

gli Enti di promozione); 

 

- Avere sede nel Comune di Peschiera Borromeo o svolgere attività prevalente nel Comune 

di Peschiera Borromeo. 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 2 

 

Dato atto che gli interessati saranno tenuti a presentare, insieme all’istanza, la seguente 

documentazione: 

- Tabella riepilogativa delle spese sostenute o che si prevede di sostenere nel periodo 

considerato (marzo/ maggio 2024) per la partecipazione a corsi di aggiornamento per 

allenatori e dirigenti tenuti dalle Federazioni di appartenenza e per la formazione del 

personale in materia di sicurezza, antincendio, primo soccorso, utilizzo DAE. 

- Giustificativi di spesa per le spese già sostenute (fatture, notule, ricevute, ecc.). 

- Preventivi di spesa, per le spese ancora da sostenere (prima della liquidazione andranno 

comunque presentati i giustificativi); 

- Planning attività svolte sul territorio del Comune di Peschiera Borromeo; 

- Ogni altro eventuale documento ritenuto utile a dimostrare la necessità e l’utilità di un 

sostegno da parte dell’Amministrazione. 

 

Dato atto che ai richiedenti verrà riconosciuta una somma proporzionale alle spese effettivamente 

sostenute e dimostrate, fino alla concorrenza del 60% delle spese per le Associazioni iscritte 

all’Albo Comunale e del 40% per le associazioni non iscritte e comunque fino ad un massimo di € 

1.000,00, fino ad esaurimento dei fondi disponibili; 

Dato atto che la presente procedura trova copertura nel capitolo 5134 del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

Vista la bozza di Avviso Pubblico (Allegato A) che si allega quale parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL) dal Responsabile dell’AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI e dal Responsabile 

dell’AREA FINANZIARIA; 

 

 

 

D E L I B E R A  
 

 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di bandire per il periodo marzo/maggio 2024 nuova procedura per il riconoscimento alle 

associazioni e/o società sportive con sede in Peschiera Borromeo o che operino 

prevalentemente sul territorio comunale di un contributo “una tantum” a parziale ristoro delle 

spese sostenute per la formazione del personale mediante la partecipazione a corsi per 

allenatori e dirigenti tenuti dalle Federazioni e corsi in materia di sicurezza, antincendio, primo 

soccorso ed utilizzo defibrillatori. 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 3 

2. Per tali corsi si ritiene di stanziare a titolo cautelativo l’ulteriore importo di € 2.000,00 (oltre 

all’eventuale residuo sull’importo di € 3.000,00 già stanziato) che trova copertura nel capitolo 

5134 Bilancio 2024; 

3. Di dare atto che ai richiedenti verrà riconosciuta una somma proporzionale alle spese 

effettivamente sostenute e dimostrate, fino alla concorrenza del 60% delle spese per le 

Associazioni iscritte all’Aca e del 40% per le associazioni non iscritte e comunque fino ad un 

massimo di € 1.000,00, fino ad esaurimento dei fondi disponibili; 

4. Di ribadire i seguenti criteri di accesso: 

- Essere Associazione Sportiva Dilettantistica, Società Sportiva Dilettantistica o Ente di 

promozione sportiva; 

- Essere affiliate ad un organismo sportivo riconosciuto dal CONI (requisito non previsto per 

gli Enti di promozione); 

 

- Avere sede nel Comune di Peschiera Borromeo o svolgere attività prevalente nel territorio 

del Comune di Peschiera Borromeo. 

5. Di approvare l’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione (allegato A) nel quale sono 

contenuti i criteri e le modalità di accesso al beneficio in oggetto. 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Socio-Educativi la predisposizione degli atti 

amministrativi necessari all’espletamento della procedura. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Peschiera Borromeo (MI) per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi e nella 

sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti del sito istituzionale, in esecuzione delle 

disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 e D.lgs. n. 33/2013. 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 4 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Servizio competente; 

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL); 

 

A voti unanimi resi in modo palese  

 

 

D E L I B E R A  
 

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria. 

 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza di riaprire in tempi brevi il bando 

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

79

BANDO CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER ASSOLVIMENTO ONERI FORMATIVI
2023/2024 - NUOVA INDIZIONE PERIODO MARZO/MAGGIO

2024

Servizi Educativi e Tempo Libero

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2024

Ufficio Proponente (Servizi Educativi e Tempo Libero)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sabina Perini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/03/2024

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dott. Samuele Samà

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 

Città metropolitana di Milano 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 27/03/2024  

“BANDO CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER ASSOLVIMENTO ONERI FORMATIVI  

2023/2024 - NUOVA INDIZIONE PERIODO MARZO/MAGGIO” 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

  

     

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000). 

Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari.   

 

 

 

 

 

 

 

Il Vice Sindaco 

ACCOSA STEFANIA 

Firmato digitalmente 

Il Segretario 

DOTT. MICHELE PANARIELLO 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

STEFANIA ACCOSA in data 29/03/2024
MICHELE PANARIELLO in data 28/03/2024


